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BIOGRAFIA I BIBLIOGRAFIA PRAC NAUKOWYCH 
O. PROF. ROMANA JOACHIMA BARA OFM Conv.

Pośw ięcając nin iejszy num er k w arta ln ik a  „Praw o K anoniczne” 
O. Prof. Joachim ow i Barow i, d ługoletniem u w ykładow cy n a  W y
dziale P raw a K anonicznego ATK oraz w ytraw nem u badaczowi 
źródeł p raw a, a także prom otorow i w ielu cennych prac naukow ych 
i in icjatyw  edytorskich n a  tym że W ydziale, nad to  długoletniem u 
redaktorow i tegoż k w arta ln ika , zarów no W ydział P raw a K anonicz
nego, ja k  i R edakcja kw arta ln ik a  „Praw o K anoniczne” , wreszcie 
koledzy i uczniowie p ragną  w  tej form ie złożyć Czcigodnemu Ju 
bilatow i w yrazy  szczerego uznania i wdzięczności. Od szeregu bo
wiem  la t był on na W ydziale jednym  z najbardziej czynnych i 
pracow itych, a p rzy  tym  insp iru jących  różnego typu  działania nau
kowe pracow nikiem  naukow ym  tegoż W ydziału, cenionym  i o fiar
nym . W yrazem  tego uznania  i wdzięczności są a rty k u ły  stanow iące 
zaw artość tego tom u, opracow ane przez au torów  z różnych ośrod
ków  naukow ych w Polsce, k tó re  o tw iera szkic biograficzny i biblio
grafia  prac naukow ych Dostojnego i wielce zasłużonego Profesora. 
Je st to skrom ny hołd dla Jego w ysiłków  i owoców p racy  naukow ej 
wieńczącej najbardziej chyba tw órczy, choć jeszcze nie zam knięty  
je j okres, p rzy  ty m  n a  pew no n iew spółm ierny  z pełną, całościową 
i w yczerpującą oceną na  jak ą  zasługuje.

Niech więc będzie dla D ostojnego P rofesora w yrazem  uznania 
i wdzięczności, ale niech będzie zarazem  szczerym  im pulsem  do 
dalszych badań  i publikacji, k tórych  kanoniści polscy życzą Ojcu 
Profesorow i, spodziew ają się i oczekują.

1. Biografia

Rom an (imię zakonne Joachim ) B ar urodził się dn ia  13 lipca 
1912 r. w  Kosinie, woj. rzeszowskie, jako  syn S tan isław a i K a
ta rzyny  z dom u Czerak. Rodzice posiadali m ałe gospodarstw o rolne, 
nad to  ojciec był cenionym  rzem ieślnikiem  — tkaczem . Do szkoły 
ludow ej uczęszczał przez cztery lat'a (1918—1922) w  miejscowości 
rodzinnej, ośm ioklasowe gim nazjum  rozpoczął w  Łańcucie w  1922 
r., a kon tynuow ał je  we Lwowie; egzam in dojrzałości złożył w  X 
Państw ow ym  G im nazjum  w e Lwowie w  1931 r. Jeszcze w  czasie 
studiów  gim nazjalnych w stąp ił do zakonu OO. Franciszkanów , 
now icjat rozpoczął 14 IX  1927 r. w  Łagiew nikach k. Łodzi, p rofesję 
czasową złożył 15 IX  1928 r., p rofesję w ieczystą 14 V II 1933 r.
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Stud ia  filozoficzno-teologiczne odbył w W yższym S em inarium  D u
chow nym  OO. Franciszkanów  w K rakow ie (1931—1932) i na W y
dziale Teol. Uniw. Ja n a  K azim ierza w e Lw ow ie (1932— 1936). 
Św ięcenia kapłańsk ie  p rzy ją ł 30 VI 1935 r.

Jako  m agister teologii udał się potem  na  stud ia  p raw a kanoni
cznego do Rzymu. T utaj w Pontificium  In stitu tu m  U triu sąue  Ju ris  
(już wówczas w łączonym  do P. A teneum  L ateranense) uzyskał w 
1939 r. dok to ra t p raw a kanonicznego, nostryfikow any po II w ojnie 
św iatow ej n a  W ydziale Teologii U niw ersy tetu  W arszawskiego.

Z araz w  jesieni 1939 r., m im o rozpoczętej w ojny, rozpoczął 
w ykłady  w  W yższym S em inarium  OO. Franciszkanów  w  K rakow ie. 
Uczył p raw a kanonicznego, przez k ilka  la t zastępow ał w ykła
dowcę h istorii Kościoła. N adto w  la tach  1953—1956 w ykładał praw o 
kanoniczne w  S tud ium  G eneralnym  OO. D om inikanów  w  K rakow ie 
i w  la tach  1956—1964 w  A rcybiskupim  S em inarium  D uchow nym  w 
K rakow ie. W 1964 r. pod ją ł zajęcia n a  W ydziale P raw a  K anoniczne
go ATK w  W arszawie, początkowo jako  ad iunk t, a od 1 X  1966 r. 
jako  docent etatow y. W styczniu 1973 r. o trzym ał nom inację na 
profesora nadzwyczajnego.

Na W ydziale P raw a  K anonicznego ATK kierow ał od roku  1966 
k a ted rą  h isto rii źródeł oraz lite ra tu ry  p raw a kanonicznego. M iał 
w ykłady  z h istorii in sty tu tów  p raw a kanonicznego, z p raw a oso
bowego (zakony i osoby świeckie), a przez k ilka la t z p raw a rze
czowego (miejsca święte). Również przez k ilka la t w ykładał m e
todologię. Równocześnie pracow ał od 1964 r. w  R edakcji czaso
p ism a wydziałowego „Praw o K anoniczne” początkowo jako sekre
tarz , a od 1966 r. jako zastępca red ak to ra  naczelnego. N ależał do 
k ilku  kom isji senackich, m. in. do kom isji bibliograficznej, k tó rą  
zorganizow ał i k ierow ał przez k ilka lat. Od 1966 r. prow adził se
m inarium  swego przedm iotu, zajm ując się głów nie aspektem  his
torycznym  p raw a kanonicznego. W ostatn ich  la tach  m iał stale w y
k ład  m onograficzny dla doktorantów .

W  zakonie OO. Franciszkanów  spełniał o. B ar liczne i odpowie
dzialne funkcje, nie p rzeryw ając p racy  dydaktycznej. Był wice
rek to rem  Wyższego Sem inarium  D uchownego OO. Franciszkanów  
w  K rakow ie, potem  rek to rem  przez dw a la ta , trzyk ro tn ie  kusto
szem, należał przez w iele la t do rad y  prow incjalnej, wreszcie w y
brano  go prow incjałem  w  1971 r. Potem  przez trzy  la ta  spełniał 
urząd w ikariusza generalnego zakonu w  Rzymie.

W K urii M etropolitalnej w  K rakow ie spełniał funkcje  egzam ina
to ra  m łodych księży pragnących uzyskać ju rysdykcję  do spow ia
dania, b ra ł udział w  licznych procesach beaty fikacy jnych  jako  p ro 
m otor w iary, a jako  w icepostu lator prow adził spraw ę Służebnicy 
Bożej Anieli Salaw y i bł. M aksym iliana Kolbego (na teren ie  archi
diecezji krakow skiej). N adto z ram ienia  K urii M etropolitalnej K ra 
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kow skiej albo S ek re ta ria tu  P rym asa  Polski przeprow adzał w izy
tacje  i pom agał zakonom  żeńskim  w  charak terze  ku ra to ra . B rał 
udział w  w ielu kap itu łach  generalnych  zakonów  jako  doradca. Po
m agał k ilk u n astu  zakonom  w  ułożeniu lub  odnow ie konsty tucji 
zakonnych.

Z p racą dydaktyczną i adm in istracy jną  łączył o. B ar ożywioną 
p racę p isarską i w ydaw niczą, o czym św iadczy zebrana niżej biblio
grafia. Mimo ciągle zagrożonego zdrow ia (choroba serca od 1942 r.) 
pośw ięcał o. B ar każdą w olną chwilę p racy  naukow ej, przygotow u
jąc  liczne publikacje. W szystkie w ażniejsze prace o. B ara  są oparte  
n a  obszernych źródłach, często rękopiśm iennych, dlatego zabierały  
m u w iele czasu. P o tra fił też n ieraz  dobierać sobie w spółpracow ni
ków  i inicjow ać p race zespołowe, co zasługuje na  szczególnie pod
kreślenie. Mimo zaangażow ania naukow ego nie w ym aw iał się o. B ar 
od artyku łów  popularnych  czy okolicznościowych, o ile w ym agał 
tego pożytek społeczny.

Publikacje naukow e o. B ara m ożna zgrupow ać w cztery działy: 
a) bibliografie, b) p raw o osobowe, c) p raw o beatyfikacyjne, d) h i
storia  p raw a kanonicznego, zwłaszcza zakonnego.

a) Bibliografia

Ten k ró tk i przegląd dorobku naukow ego Ks. P rof. B ara  roz
pocznę od om ów ienia — w praw dzie nie pierw szej chronologicznie, 
ale n iezm iernie w ażnej zarów no w  w ym iarach  k rajow ych jak  i 
zagranicznych dziedzinie jego in icjatyw  i osiągnięć bibliograficz
nych. W iąże się to  w  pew ien sposób z okresem  okupacji niem iec
kiej, k tó ra  uniem ożliw iła m łodem u doktorow i po studiach rzym 
skich norm alną  p racę dydaktyczną i publikacyjną, a rów nocześnie 
z nadszarpniętym  stanem  zdrow ia (choroba serca), k tó ry  pozw alał 
wówczas jedynie O. B arow i na  żm udne w praw dzie, ale ograniczo
ne m iejscem  poszukiw ania biblioteczne i archiw alne. Owocem tych 
poszukiw ań, prow adzonych na  tym  etapie łącznie z O. prof. Zm a- 
rzem  O.F.M.Conv. w  K rakow ie jest dw utom ow a retrospek tyw na 
Polska B ibliografia praw a kanonicznego  od w ynalezienia d ru k u  do 
1940 r. (T. II za la ta  1800—1940) w ydana nakładem  Tow arzystw a 
N aukow ego KUL w  1947 i 1960 (T. I), a uzupełniona już później 
sam odzielnie przez O. B ara za la ta  1940—1956, drukow ana częś
ciowo n ajp ierw  w  „Rocznikach Teologiczno-K anonicznych” w  r. 
1949, a następn ie  w  „P raw ie K anonicznym ” w  1958 r. (nr 1 ss. 
53)1.

1 Podkreślić należy, iż drukowany W ykaz treści Ateneum Kapl. za 
lata 1909—1939, drukowany w tymże czasopiśmie od r. 1947 do 1950 
ma charakter pracy bibliograficznej sensu stricto. Podobny charakter 
ma W ykaz treści Ruchu Biblijnego i Liturg. za lata 1948—1957, druko
wany w tymże czasopiśmie w r. 1959 oraz W ykaz treści Polonia Sacra
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Ta dw utom ow a bib liografia re trospek tyw na, została bardzo 
pozytyw nie oceniona przez w ybitnych  uczonych polskich i za
granicznych w  licznych recen z jach 2, sta ła  się też później i aż do 
dziś nieodzow nym  źródłem  i drogow skazem  dla wszelkich badań 
naukow ych z zakresu  n au k  p raw nych  i historii. J a k  słusznie pod
k reśla ją  recenzenci — ocaliła to wszystko ze spuścizny naukow ej 
w ieków  poprzednich, co w  sposób n ieodw racalny zostałoby u tracone 
na sku tek  zniszczeń w ojennych tak  w ielu bibliotek i zespołów a r
chiw alnych w  P o lsce3.

Niezależnie od dokonanego dzieła — tw órcza in icjatyw a O. prof. 
B ara znalazła w yraz w  now ym  projekcie rzuconym  na K ongre
sie Teologów Polskich w  r. 1948 wspólnego opracow ania razem  
z K.U.L (O. prof. R. G ustaw ) całościowej b ib liografii teologii pol
skiej 4.

W praw dzie tak  zainicjow any p ro jek t nie doszedł w  tym  zespo
le do skutku , ale sam  O. B ar nie zrezygnow ał z niego, realizując 
go w  term in ie  późniejszym , sam odzielnie lub  też przy  w spółpracy 
innych, w ram ach  w ydaw nictw  bibliograficznych A.T.K. P ierw szym  
tego rezu lta tem  była Polska bibliografia teologiczna za lata 1940— 
—1948, w ydana w  W arszaw ie na  A.T.K. w  r. 1969 ss. 210 — razem  
z ks. prof. Schletzem. N astępną obszerną pozycję bibliograficzną 
stanow i tzw. „bibliografia franciszkańska” (Udział Polski w  lite
raturze franciszkańskiej), d rukow ana w  „S tudia Theol. V arsav .” w 
latach od 1963 do 1969, k tórej n adb itka  liczy 525 stron. W ym owa 
objętościow a tej p racy  m ówi sam a za siebie i św iadczy o ogrom ie 
tru d u , jak i w  to dzieło — tak  pożyteczne i nieodzowne dla w iel
k iej rodziny franciszkańskiej — włożył O. prof. Bar. W ym owa zaś 
m erytoryczna leży w tym , iż odtąd każda p raca naukow a zw ią

za lata 1948—1958 drukowany w Prawie Kan. w r. 1959. Wreszcie 
Praca naukowa Wydziału Prawa Kan. ATK  w latach 1954—1964; wy
dana jako druk samoistny przez ATK w r. 1965 ss. 163 oraz Autobio
grafia J. S. Pelczara drukowana w Prawie Kan. 1966 ss. 100 i W ykaz 
treści Prawa Kan. za lata 1958—1967 drukowany w tymże kw artaln i
ku w r. 1968.

2 Por. I. G r a b o w s k i ,  Tygodn. Warszawski 1948 nr 20; St. B i s 
k u p s k i ,  Ateneum Kapł., 48 (1948) 509—511; A. V e t u l a n i ,  K w ar
talnik Historyczny 56 (1948) 453—457; B. W i l a n o w s k i ,  Państwo i 
Prawo 3 (1948) z. 9—10, 116—117; K. K o r  a n y i, Czasopistmo Prawno- 
-historyczne 2 (1949) 467—469); J. S a w i c k i ,  Collectanea Theolog. 23 
(1952) 234—255 oraz Studia Żródłoznawcze (1963) 166—168, a także za 
granicą, np. Miscelanea Franc. 49 (1949) 630 oraz tamże 61 (1961) 501; 
Irenikon (1949) 213.

3 Por. Ocena działalności naukowej ks. doc. Romana Joachima Bara 
prof. Leszka W in o  w s k i  eg  o z 28. X. 1970 r. — maszynopis w 
archiwum Wydziału Prawa Kan. ATK.

4 Por. Potrzeba i program opracowania polskiej bibliografii teologi
cznej, Ateneum Kapł. 52 (1950) 228—241.
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zana z tzw. p rob lem atyką franciszkańską, in icjow ana w Polsce i za 
granicą, m usiała na tej b ib liografii bazować i do niej sięgać. Pod
kreślali także recenzenci, iż jakgdyby  „ubocznym  osiągnięciem ” tej 
bibliografii było „uw ydatnienie związków Śląska i Pom orza z Pol
ską” oraz „poszerzenie naszych wiadom ości o polskich sta ro d ru 
kach” 5.

Ale bezsporną i w yłączną zasługą O. prof. Bara, zwłaszcza od 
1968 roku, kiedy stanął na czele Senackiej Kom isji Bibliograficz
nej A.T.K., było sukcesyw ne w ydaw anie, sam odzielnie lub  we 
w spółautorstw ie, polskiej b ib liografii n auk  teologicznych. Oprócz 
w ym ienionej wyżej b ib liografii w ydanej łącznie z prof. A. Schlet- 
zem —• w roku  1972 ukazała się w  w ydaw nictw ach A.T.K. Polska  
bibliografia teologii i praw a kanonicznego za lata 1949— 1968 ss. 
455 przy  w spółautorstw ie ks. prof. R. Sobańskiego. Takąż biblio
grafię  za rok  1969 w ydał O. prof. B ar łącznie z Ks. J. F rankow 
skim  na  A.T.K. w  r. 1971 ss. 168. N astępnie sam odzielnie takąż 
bibliografię za rok  1970 w ydał O. B ar na  A.T.K. w r. 1972 (ss. 80) 
i znów z Ks. prof. Sobańskim  Polską bibliografię nauk  kościel
nych  za rok  1971 w ydał na A.T.K. w  r. 1973 (ss. 104), by w spom 
nieć ty lko pozycje najw ażniejsze.

Niezależnie od tego — jego to zasługą było (jako przew odniczą
cego Senackiej K om isji Bibliograficznej) inspirow anie w ielu innych 
b ib liografii (jak  np. P ism a św., h isto rii Kościoła w  Polsce i t.p.), 
k tó re  sukcesyw nie publikow ać zaczęło W ydaw nictw o A.T.K.6

D latego nie będzie żadnej przesady w  stw ierdzeniu, iż biorąc pod 
uw agę olbrzym ie zasługi O. prof. B ara  w  in icjow aniu i sam odziel
nym  opracow aniu zarów no retrospek tyw nej jak  i bieżącej polskiej 
b ibliografii p raw a kanonicznego i innych n auk  teologicznych — 
m ożna go nazw ać „ojcem ” i insp iratorem  teologiczno-praw nej bi
bliografii polskiej.

b) P raw o osobowe

Z obszernej dziedziny kanonicznego p raw a osobowego — sferą 
szczególnego zainteresow ania O. prof. B ara  było od początku jego 
naukow ej działalności praw o zakonne. Liczne i bardzo w artościo
we jego publikacje  dotyczą przede w szystkim  całościowego opra
cow ania — zarów no w ujęciu  historycznym , kodeksow ym  ja k  i po

5 Por. Ks. M. Ż u r o w s k i ,  Trzydziestolecie pracy naukowej ks. 
docenta dr Romana Joachima Bara, Prawo Kan. 12 (1969) nr 1—2, 
s. 344.

6 Por. O. Joachim R. Bar, Bibliografie wydane przez Akademię Te- 
ologi Katolickiej, Collectanea Theolog. 50 (1980) fasc. IV s. 185—187.
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soborow ym  — całego p raw a zakonnego w ujęciu  podręcznikow ym  
(podręcznik akadem icki), k ilkak ro tn ie  w znaw ianym  i uzupełnianym , 
nad to  p raw a 3-go zakonu franciszkańskiego.

Zamieszczona niżej bib liografia szczegółowa jego prac — jedy
nie z dziedziny h istorii i d o k tryny  p raw a zakonnego zaw iera po
nad  20 pozycji, w  tym  wiele obszernych, w szechstronnie u jm u ją 
cych całość zagadnień p raw a zakonnego pozycji książkowych.

I tak, do najw cześniejszych jego publikacji, dotyczących zwłasz
cza partyku larnego  p raw a franciszkańskiego, należą: Tercjarstw o  
franciszkańskie  — w  w ydaniu  książkow ym  (K raków  1945 ss. 131); 
Szkoła  seraficka, podręcznik dla członków  trzeciego zakonu św. 
Franciszka z A syżu  (W rocław 1948 ss. 148); obszerna i w yczerpu
jąca m onografia kw estii szczegółowej Z akonn ik  poza klasztorem , 
d rukow ana w  Polonia Sacra (W arszawa 1958 ss. 82) ■— n ie  pom i
ja jąc  innych pom niejszych tego ty p u  artyku łów  naukow ych, jak : 
O dnow iony obrzęd pro fesji zakonnej, Posoborowa odnowa k lauzu
ry  m niszek, N ow y obrzęd konsekracji dziew ic, Zm iana przepisów  
o w ydalen iu  z  zakonu  i t.p.

Z dziedziny zaś całościowych, podręcznikow ych publikacji cało
kszta łtu  p raw a zakonnego w ym ienić najp ierw  należy: Prawo sta
nów  doskonałości chrześcijańskiej Kościoła katolickiego  (m ała po
ligrafia, W arszaw a 1966 ss. 366), O zakonach. O osobach świec
kich  (W arszawa 1968 ss. 382), k tó re  to podręczniki u jm ow ały  je 
szcze tradycy jną, kodeksow ą dok trynę p raw a zakonnego z niezna
cznymi sugestiam i zm ian soborowych.

Poniew aż Sobór W atykański II w niósł i w  dziedzinę p raw a za
konnego swoiste „aggiornam ento” i zaproponow ał a naw et zapo
czątkow ał ..accom m odatam  renovationem ” — O. prof. B a r przygo
tow ał niezwłocznie do d ru k u  (tym  razem  jeszcze n a  m ałej poli
grafii) nowoczesny podręcznik ,,Praw o zakonne po Soborze W a
tykańsk im  II” (W arszawa 1971 ss. 264), by  już w  r. 1977 wydać 
na dużej poligrafii w ydanie 3-cie rozszerzone i uzupełnione now y
m i posoborow ym i przepisam i praw o zakonne (W arszawa 1977 ss. 
342).

Je s t to  podręcznik akadem icki w  stopniu najw yższym  godny te 
go m iana. Oprócz h istorii poszczególnych zagadnień i insty tucji, za
w iera bow iem  grun tow ny  w ykład całości p raw a zakonnego, z uw 
zględnieniem  zm ian soborow ych i posoborowych — w  duchu za
łożeń nie tylko kanonistycznych, ale i teologiczno-biblijnych, w ła
ściwych posoborow em u ujęciu i w ykładni p raw a kanonicznego. Je 
śli poprzednie w ydania tego p raw a stanow iły  w  polskiej lite ra tu 
rze kanonistycznej ,.novum ” (nikt bow iem  dotąd  takiego całościo
wego podręcznika nie wydał), to  ten  posoborow y kom pletny w y
kład  p raw a zakonnego s ta ł się w ybitnym  osiągnięciem  i
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przysporzył O. prof. B arow i m iano p reku rso ra  i w tej dziedzi
nie 7.

N iezm ordow any w swoich tw órczych in icja tyw ach  O. B ar nie po
przestał jed n ak  n a  tym . Oto w  r. 1979 w ydaje pod sw oją red ak 
cją i w spółpracą innych au torów  pracę zbiorow ą: K u  doskonałości 
zakonnej (ss. 221), w  k tó rym  to dziele jego oddzielna p raca Prak
tyka  adm inistracyjna w  zakonach  (ss. 9—97) stanow i w kład isto t
ny. Całość pom yślana je s t jako  „w prow adzenie do życia zakonne
go” w oparciu o dokonyw aną ciągle jeszcze odnowę życia zakonne
go, dokonyw aną przez sam e zakony, oraz w łaściw ie po jęty  i zmo
dyfikow any po soborze proces form acyjny  w zakonach. G dy do 
tego dodam y pełne kom pendium  przepisów  praktycznych, poda
nych w  sposób jasn y  i m odelow y — to nie zdziwi nikogo fak t, iż 
publikacja  ta  sta ła  się nieodzow nym  ,,vadem ecum ” dla żeńskich 
i m ęskich zakonów  w  Polsce w  dziele dokonyw anej jeszcze odno
w y konsty tucji zakonnych i życia zakonnego w Polsce, ja k  rów 
nież w  doniosłym  — a często zbyt indyw idualistycznie pojm ow a
nym  — procesie form acyjnym .

W reszcie o s ta tn ie  z serii tych  dzieł to  p raca  przygotow ana w spól
nie  z s. H. B rygołów ną i w ydana przez O. B ara w  r. 1979 p .t .: 
Droga rad ew angelicznych, w prow adzenie do życia zakonnego  (ss. 
430), zaw ierające cenne i niezw ykle in stru k ty w n e  w skazania as- 
cetyczno-praw ne o życiu zakonnym  8.

C ałokształt tego niezwykłego dorobku naukow ego w  dziedzinie 
p raw a zakonnego (jeszcze przecież nie zam knięty!) dokonany przez 
O. B ara  — a dotyczący tak  praw a powszechnego jak  i p a rty k u la r
nego franciszkańskiego, jak  wreszcie form acji i ascezy zakonnej — 
budzić m usi zdziwienie, zdum ienie i py tan ie : jak  mógł tego doko
nać jeden  człowiek. Pozostanie zatem  O. B ar i w  te j dziedzinie 
polskiej kanonistyk i tw órcą p ionierskim  i oryginalnym .

c) P raw o beaty fikacy jne

Bardzo znaczący i isto tny  jest rów nież w kład p rak ty k i i publi
cystyki naukow ej O. prof. B ara  w  dziedzinę kanonicznego praw a 
beatyfikacyjnego. Dziedzina ta  w kanonistycznej lite ra tu rze  pol

7 Por. O. F. P a s t e r n a k ,  recenzja Prawo zakonne po Soborze 
W atykańskim  II, Prawo Kan. 16 (1973) nr 1—2 s. 299 in.; t e n ż e ,  
recenzja, Collectanea Theolog. 48 (1978) fasc. IV s. 199 i n.; M. Ż u- 
r o w s k i, Trzydziestolecie pracy naukowej ..., Prawo Kan. 12 (1969) 
nr 1—2 s. 399 in.; por. też: Ks. M. M y r c h a ,  Ocena dorobku nauko
wego Ks. doc. R. J. Bara z 22. II. 1966 i z 20. VIII. 1970 r., maszy
nopisy w Archiwum Wydziału Praw a Kan. ATK; Ks. M. W y s z y ń 
s k i ,  Ocena z 2. X. 1970 r. ■— tamże.

3 Por. O. F. P a s t e r n a k ,  recenzja Drogą rad ewangelicznych i 
Ku doskonałości zakonnej, Prawo Kan. 23 (1981) nr 1—2.
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skiej była bardzo uboga i dotyczyła najczęściej ogólnych, podręcz
nikow ych kom entarzy  kanonistycznych procedury beatyfikacyjnej. 
Tym czasem  mnogość sp raw  wielu polskich kandydatów  na ołtarze, 
zbieranie i zabezpieczanie m ateriałów , k tó re  um ożliw iłyby rozpo
częcie lub wznow ienie często zaniedbanych lub  p rzerw anych  p ro
cesów — nadto  swego rodzaju  p resja  opinii publicznej w  k ie ru n 
k u  posuw ania naprzód i stym ulow ania tych sp raw  w  Stolicy św. — 
staw iała w okresie pow ojennym  kanonistów  polskich w  koniecz
ności sprostania tem u  zapotrzebow aniu. O. prof. B ar zaraz po w oj
nie w łączył się w te  stud ia  i zabiegi z całym  oddaniem . Jako  w y
b itny  p rak ty k  w przygotow yw aniu  procesów beatyfikacyjnych, bie
rze udział w charak terze prom otora w iary  w  licznych procesach 
beatyfikacyjnych, zwłaszcza na teren ie  K rakow a, ja k  rów nież jako 
w icepostulator spraw  Sługi Bożej Anieli Salaw y i bł. M aksym i
liana K olbe w  Polsce i w  Rzymie, nadto  jako  teo re ty k  tego p ra 
w a pub liku je  w iele artyku łów  naukow ych i inform acyjnych, um o
żliw iających innym  kanonistom  w łączenie się w to dzieło.

M ożna sobie w yobrazić, ile praktycznego tru d u  m usiał on wło
żyć w zbieranie rozproszonych po różnych archiw ach zakonnych 
m ateriałów  dowodowych, ile m usiał przesłuchać świadków, jak  
skrzętnie m usiał zbierać i system atyzow ać wszystko, co było nie
zbędne dla przygotow ania w niosku i w prow adzenia spraw y. O. B ar 
był p rzew idujący: zabezpieczał m ateria ły  i zeznania dotyczące 
osób, k tórych  spraw y nie wchodziły jeszcze na w okandę, uprze
dzał też i zabezpieczał dokum entację wcześniej, zanim  spraw a (np. 
bł. M aksym iliana Kolbe) stać się m ogła przedm iotem  badań  in stan 
cji kościelnych.

Do tego ty p u  pub likacji naukow ych zaliczyć należy jego obszer
ne a rty k u ły : Proces b ea ty fika cyjn y  o. M aksym iliana Kolbego  (P ra
wo Kan. 1968), Śm ierć o. M aksym iliana Kolbego w  św ietle  praw a  
kanonicznego  (Praw o Kan. 1968 ss. 74), Czy katolicy zam ordow ani 
w  obozach koncentracyjnych  są m ęczennikam i (Collectanea Theol. 
1969), k tó re  to prace publikow ane także za gran icą (po włosku) 
p rzygotow yw ały  i posuw ały  naprzód spraw ę beaty fikacji O. Kol
bego, rozpraszając w ątpliw ości najw yższych trybunałów  kościel
nych.

Zajm ow ał się też szczegółowo procesam i Anieli Salawy, pisał 
fachowo o m ęczeństw ie K aro liny  Kózkówny (Praw o Kan. 1972 ss. 
40), w ypow iadał się w spraw ie beatyfikacji Teresy Ledóchowskiej 
(Biul. Inf. Rzym), o procesie kanonizacyjnym  św. S tan isław a (L’ 
Osserv. Rom. 1979), w reszcie w  spraw ie beatyfikacji królow ej Jad 
wigi (Tyg. Powsz. 1979), nie w spom inając już innych pom niej
szych.

Niezależnie od tych szczegółowych spraw  publikow ał ciągle spe
cjalistyczne a rty k u ły  z zakresu kanonicznej p rocedury  bea ty fika
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cyjnej (Uwagi na tem at procesu beatyfikacyjnego  — A teneum  
kapł. 1957; Przygotow anie do procesu de m iraculo  — Prawo Kan. 
1971; P rzygotow anie do rozpoczęcia procesu beatyfikacyjnego  w e
dług now ej procedury  P raw o Kan. 1974; L isty  postu lacyjne  — P ra 
wo K an. 1976) — zwłaszcza zaś inform ow ał raz po raz o stanie 
polskich spraw  i ich zaaw ansow aniu  w  T rybunałach  rzym skich 
(Polskie procesy kanonizacyjne i bea ty fikacyjne  — Ruch. Bibl. 
1958; Polskie spraw y ... w  K ongregacji dla Spraw  Św ię tych  — 
Biul. Tow. ... 1975 oraz Praw o Kan. 1975).

Nie będzie przesady w  stw ierdzeniu, iż w spraw ach tych w  po
w ojennej Polsce sta ł się O. B ar głów nym  insp irato rem  i an im ato
rem  praw ie w szystkich sp raw  beatyfikacyjnych, inicjow anych lub 
kontynuow anych  w  tym  okresie. W ystępow ał na  specjalistycznych 
sym pozjach, instruow ał wiele osób zakonnych i duchow nych die
cezjalnych usiłu jących rozpoczynać tego typu  p race w  zakonach 
i diecezjach. Był doradcą i opiniodaw cą fachow ym  odnośnych in 
stancji kościelnych. Sam  form ułow ał „vo ta”, opinie w w ielu sp ra
wach, a ak ta  tych  sp raw  w Rzymie, noszących często jego nazw i
sko, są i będą na  to przekonyw ującym  dowodem. N adto w  swojej 
p racy  dydaktycznej (zwłaszcza na  ku rsie  doktorskim  A.T.K.) p rzy
gotow yw ał licznych kon tynuato rów  tego typu  mało efektow nych, 
a jakże nieodzow nych studiów  kościelnych.

Jeśli zatem  szczycimy się w  ty m  okresie w yniesieniem  na  ołta
rze o. M aksym iliana — n ie  m ała  w  ty m  zasługa O. prof. B ara.

d) H istoria p raw a kanonicznego

Z ain teresow ania h isto rią  p raw a kanonicznego i kanonicznych in 
sty tucji kościelnych są w  życiu O. prof. B ara ta k  stare, ja k  cała 
jego k a rie ra  naukow a. Od nich zaczynał sw oje studia kanonisty- 
czne we Lwowie, uczęszczając na sem inaria  sław nych profesorów  
(J. Um ińskiego, M. W yszyńskiego), im  też, a konkre tn ie  polskiem u 
p raw u  synodalnem u poświęcił sw oją pierw szą rozpraw ę naukow ą 
(praca dok to rska w  Rzymie) R elationes in ter religiosos et episco- 
p u m  iu x ta  constitu tiones Polonarum  Synodorum, usque ad 1420 
annum , w ydaną d ruk iem  w  K rakow ie w  1940 r .9

Po te j lin ii idzie dalsza rozpraw a pośw ięcona synodom  biskupa 
przem yskiego J. S. Pelczara, odbyw anym  w  okresie rozbiorów  pol
skich, dnukoiwana w  A teneum  Kapł. w  1950 r. o raz  rozpraw a po

8 Przebadał w niej Autor ok. 70 statutów synodalnych i olbrzy
mią literaturę przedmiotu, co zostało wysoko ocenione przez recen
zentów. Por. A. P e t r a n i, Ateneum Kapł. 38 (1938) s. 393—394; M. 
Ż u r o w s k i ,  dz. cyt. s. 341 in.
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św ięcona n ieznanem u rękopisow i sta tu tów  synodalnych biskupa 
krakow skiego J. K onarskiego z 1509 r., d rukow ana w  „Polonia Sa
cra” w 1951 r. B adaniam i tym i i publikacjam i w niósł O. prof. 
B ar znaczny w kład w dzieło badań  ustaw odaw stw a synodalnego 
w Polsce, zwłaszcza do badań  prof. J. Sawickiego — uzupełniając 
w ydane przez niego s ta tu ty  synodalne J. Konarskiego.

Ale dziedziną szczególnego zainteresow ania O. prof. B ara  stała 
się h istoria zgrom adzeń i in sty tu tów  zakonnych, zwłaszcza istn ie
jących i działających w  Polsce, do tąd  przez nikogo n ie  podjęta  i 
n ie opracow ana. B adania te, w ym agające żm udnych i jakże czaso
chłonnych kw erend  archiw alnych w  archiw ach i bib lio tekach za
konnych, w łączył O. B ar w  cykl publikacji Prawo stanów  dosko
nałości w Polsce, w  k tó rych  to publikacjach — w  oparciu o prze
kazy źródłowe — ukazał nie ty lko  genezę w ielu polskich zgrom a
dzeń żeńskich, pow stałych lub  działających w  Polsce, ale także 
uporządkow ał ich p a rty k u la rn e  ustaw odaw stw o (konstytucje), od
dając  tym  sam ym  zgrom adzeniom  tym  nieocenioną przysługę. W ie
le bow iem  z tych  opracow anych przez O. B ara  zgrom adzeń mogło 
dzięki n iem u ubiegać się o zatw ierdzenie Stolicy św., uzyskać „de
k re t pochw alny” — a p raw ie w szystkie m ogły w  sposób p raw i
dłow y przystąpić po Soborze W atykańskim  II do w łaściw ie po
ję te j odnow y swojego ustaw odaw stw a.

Zam ieszczona niżej bib liografia prac naukow ych. O. B ara w y
szczególnia w szystkie tego ty p u  publikacje i n ie sposób je  tu  w y
liczać. W arto jed n ak  nadm ienić, że jego obszerne, często m ono
graficzne stud ia  dotyczą tak ich  zgrom adzeń ja k : S iostry  P rezentki, 
Serafitk i, Służebnice Serca Jezusowego, S iostry  M.B. M iłosierdzia, 
B enedyktynki — Sam ary tank i, Obliczanki, M isjonarki św. Rodziny, 
F ranciszkanki od Cierpiących, S iostry  św. T eresy od D zieciątka Je 
zus, S iostry  Sercanki i in. Je st to, ja k  w idać z tego krótkiego ze
staw ienia, olbrzym ia seria wydaw nicza, k tó ra  dała początek i w 
znacznej m ierze naukow o w yśw ietliła genezę oraz praw o p a rty k u 
la rn e  całego szeregu zgrom adzeń żeńskich w  Polsce. Nie jest to 
dzieło skończone, ale O. B ar swoim i stud iam i przygotow ał i za
in teresow ał cały zespół osób zakonnych, k tó re  po odbytych pod 
jego k ierunk iem  stud iach  kontynuow ać będą to dzieło. M ają bo
w iem  p rze ta rte  drogi oraz ukazaną m etodę tego typu  badań  na
ukowych.

Nie m ożna pom inąć rów nież całego szeregu szczegółowych stu 
diów  O. B ara (zamieszczonych w wykazie bibliografii) dotyczących 
polskich zakonów  żeńskich w  danym  okresie historycznym , no
w ych form  „stanów  doskonałości”, zgrom adzeń bezhabitow ych, ru 
chu religijnego kobiet w  X IX  w ieku w  Polsce, a naw et kato li
ków  świeckich w  X III w ieku. Ile  zaś usług swoim i publikacjam i 
oddał O. B ar różnego ty p u  stow arzyszeniom  te rc ja rsk im  mężczyzn



i kobiet — zarów no w swoim podręczniku O zakonach. O osobach 
św ieckich, ja k  i w  szeregu publikacji h istorycznych — nie sposób 
tu  szczegółowo, wyliczać. Dotyczy to także szeregu haseł o poszcze
gólnych zgrom adzeniach, opracow anych przez O. B ara dla Ency
klopedii K atolickiej KUL, ja k  rów nież artyku łów  o polskich zgro
m adzeniach zakonnych, drukow anych  w naukow ych czasopismach 
zagranicznych, ja k  wreszcie w  obszernej p racy  zbiorowej, w ydanej 
pod jego redakcją  p.t. Z akony  św. Franciszka w  Polsce w  latach  
1772—1970, k tó ra  w  3-ch tom ach (ss. 258, ss. 262, ss. 302) grom adzi 
olbrzym i i cenny m ateria ł h istoryczny zgrom adzeń franciszkańskich  
w  Polsce (rok wyd. 1978).

Te jed n ak  badan ia  h istoryczne dały  niew yczerpanem u w in icja
tyw ach O. prof. B arow i zapoczątkow anie now ej serii w ydaw niczej 
źródeł polskiej ascezy zakonnej, czyli serii w ydaw nictw  zb ierają
cych i publiku jących  różnego ty p u  pism a, rozw ażania ascetyczne, 
n o ta tk i duchow e w ybitnych założycieli zakonów  m ęskich i żeńskich 
oraz osób zakonnych o w ybitnej doskonałości zakonnej, kandy
datów  na  ołtarze. P rzyśw iecała tu  O. B arow i nie ty lko tro sk a  o 
zabezpieczenie tych  cennych dokum entów  duchowości zakonnej pol
skiej, ale także ukazanie prak tycznych  wzorów form acyjnych dla 
szerokich rzesz osób zakonnych na  przyszłość.

P ublikacje  te  dotyczą nie ty lko św. Franciszka z A syżu i jego 
3-go zakonu (r. 1948), ale także w yboru pism  Sługi Bożej Salaw y 
(r. 1958), S. Bolesławy L am ent (założycielki S ióstr M isjonarek św. 
Rodziny), konferencji ascetycznych błog. O. M aksym iliana Kolbego 
(1976 ss. 460), no ta tek  duchow ych S. Ireny  D ziew ałtow skiej-G in- 
tow t (siostry E ucharystki) itp.

Gdy do tego dodam y liczne biogram y osób zakonnych, publiko
w ane w  encyklopediach krajow ych i zagranicznych oraz w  form ie 
artykułów , a także a rty k u ły  inform acyjne o różnych zgrom adze
niach zakonnych, nie w ym ienionych wyżej, a w yliczonych w  zam ie
szczonym poniżej w ykazie bibliograficznym  — to w  przybliżeniu 
m ożem y sobie w yrobić pogląd o ogrom ie pracy  naukow ej O. prof. 
B ara w  zakresie studiów  nad  źródłam i insty tucji i ascezy zakon
nej.

Chyba też do tego typu  badań  źródłow ych — ale już  nie ty lko 
insty tucji zakonnych, lecz w szystkich zm arłych i żyjących kano- 
nistów  polskich ■— należy zaliczyć w ydane ostatnio pod redakcją
O. prof. B ara  dw utom ow e dzieło Polscy kanoniści (1981 r., ss. 284, 
ss. 281), w  k tó rym  sam  O. B ar , jest au to rem  większości biogra
mów, a k tó re  to dzieło „ocala od zapom nienia” sylw etki, życie i 
dzieła w ybitnych kanonistów  polskich.

W całokształcie twórczości naukow ej. O. prof. B ara  nie w ym ie
n iam  już  jego szerokiej publicystyki popularno-naukow ej, spraw o
zdawczej i recenzyjnej, k tó re j pośw ięcał w iele czasu i m iejsca od
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pierw szych la t sw oich zain teresow ań p isarsk ich  aż do chw ili obec
nej. Je st to olbrzym ia k a r ta  do zasługi wielkiego naukow ca — tym  
razem  jako kap łana  i duszpasterza, zakonnika franciszkańskiego nie 
tracącego nigdy z oczu pow inności pastoralnych  i ew angelizacyj
nych. Był naukow cem , profesorem , w ydaw cą i redaktorem , orga
nizatorem  pracy  naukow ej i adm inistra torem , przełożonym  i in
s truk to rem  — a zawsze niezm ordow anym  poszukiwaczem  i ba
daczem zastanych pom ników  ku ltu ry , by je  w ydobyć na  światło, 
w łaściw ie z in terpretow ać i przekazać potom nym .

Dla tych, k tórzy  Go znali bliżej, pozostanie O. prof. B ar w zorem  
„benedyktyńskiej pracow itości”, osobistej praw ości, skrom ności i 
franciszkańskiej pokory  — jako  człowiek, a jako  naukow iec — 
heroicznym  w zorem  rzetelności i pracowitości, tru d n e j w prost do 
naśladow ania.

Niech dobre zdrowie, k tórego cały zespół kolegów i uczniów Mu 
życzy z okazji Jego Jubileuszu  naukow ego, pozwoli M u zrealizować 
w szystkie n u rtu jące  Go jeszcze tw órcze in ic jatyw y i opublikow ać 
jeszcze w iele dzieł dla chw ały nauk i polskiej 10

2. Bibliografia

Prace naukow e i popularne o. Bara ogłoszone d rukiem :

1932

1. K atolicy na szańce (o p raw ie małż.). Rycerz N iepokalanej 11 
(1932) 7—9, 42—46.

2. K ronika  m isyjna. Nasi m isjonarze w  Japonii. Pochodnia Sera
ficka 7 (1932) 156—158.

3. K ronika  m isyjna. Pochodnia Seraf. 7(1932) 185— 187.
4. K ronika  m isyjna. Japonia  — M ugenzaino Sono. Pochodnia Se

raf. 7(1932) 222—224.
P rz e d ru k : K alendarz Rycerza N iepokalanej na rok  1933, N iepo

kalanów  1932 s. 111—114.
5. Zw ycięstw o. Rycerz N iepokalanej 11(1932) 238—239.
6. Przeczucie czy laska Boża? W : K alendarz Rycerza N iepoka

lanej n a  rok  1933, N iepokalanów  1932 s. 57—58.

10 Nadmienić należy nadto, że O. prof. Bar jest od 1948 r. człon
kiem koresp. Tow. Nauk. KUL; w 1978 r. otrzymał nagrodą naukową
II stopnia M inistra Szkołn. Wyższego i Techn.; współpracuje z Red. 
Encyklopedii Katolickiej w Lublinie; współpracuje z Red. Dizionario 
degli istituti di perfezione, Roma; nadto w r. 1978 za całokształt pracy 
naukowej otrzymał nagrodę naukową im. Włodzimierza Pietrzaka w 
Warszawie. Częściową hibliografię jego prac naukowych zamieścili: 
Ks. prof. M. Ż u r o w s k i ,  dz. cyt., Prawo Kan. 12 (1969) nr 1—2 sis. 
339 in. oraz Ks. prof. M. F ą k a, Księga Pamiątkowa XX-lecia A.T.K., 
Warszawa 1976 (praca zbiorowa) s. 264 in.
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1934

7. W alka. Rycerz N iepokalanej 13(1934) 200—201.

1936

8. N igdy nie jest za późno. Rycerz N iepokalanej 15 (1936) 103.

1938
9. Br. B onifacy Porębski k le ryk  naszego zakonu  (1911—1930). 

W iadomości z P row incji OO. Franciszkanów  w  Polsce 8 (1938) 
89—94.

1939
10. Z naszych m isji. Pochodnia Seraficka 14 (1939) 24-—-25.
11. Z naszych m isji. Pochodnia Seraf. 14 (1939) 50—51.
12. K to w inien?  Pochodnia Seraf. 14 (1939) 85—86.
13. Z naszych m isji. Pochodnia Seraf. 14 (1939) 86—89.
14. O dpusty przyw iązane do Drogi K rzyżow ej. Pochodnia Seraf. 

14 (1939) 113—115.
15. N ajw iększa  radość dziecka. Pochodnia Seraf. 14 (1939) 140— 

—141.
16. Z naszych m isji. Chiny. H inganfu. Pochodnia Seraf. 14 (1939) 

151— 152.
17. Pietas erga B.M .V. PU Papae X I. M iles Im m aculatae 2 (1939) 

43—47, 52.
18. W  blasku kapłaństw a. Pochodnia Seraf. 14 (1939) 173.
19. Szczęśliw y k to  m iał dobrą m atkę. Pochodnia Seraf. 14 (1939) 

2 1 0 — 2 1 1 .

20. Z naszych m isji. A fryka . Ndola. Pochodnia Seraf. 14 (1939) 
218—219.

21. Papież Pius X  (w  25-tą rocznicę śmierci). Pochodnia Seraf. 
14 (1939) 230—233.

1940
22. Relationes in ter religiosos et episcopum  iu x ta  constitutiones 

polonarum  synodorum  usque ad 1420 annum . Cracoviae 1940 Ty- 
pis „Powściągliwość i P raca” 8° ss. 95.

1945
23. Tercjarstw o franciszkańskie. K raków  1945 Księg. S tefana  

K am ińskiego 8° ss. 131.

1946
24. (redakcja całości, au to r w stępu) S era fick im  szlakiem . R ozm y

ślania dla sióstr III zakonu  św. Franciszka. - K raków  1946 Stowarz. 
„P rzystań  Społeczna” 8° ss. 114. / '

h W2 — P ra w o  K ano n iczn e  H-o a .< ■ fi
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1947

25. Troski i zadania tercjarstwa. Pochodnia Seraficka 15 (1947) 
5—7.

26. Składki. Pochodnia Seraf. 15 (1947) 47.
27. Czy zakładać now ą kongregację?  Pochodnia Seraf. 15 (1947) 

69—70.
28. Przez ugory życia. Pochodnia Seraf. 15 (1947) 82—83, 88.
29. Zebrania. Jak  odbyw ać m iesięczne zebrania kongregacji?  Po

chodnia Seraf. 15 (1947) 92—93.
30.K sięgi kongregacji. Pochodnia Seraf. 15 (1947) okładka num e

ru  na  m aj s. 2—3.
31. W yka z treści „ A teneum  K apłańskiego” za lata 1909— 1939 

ułożony na sposób bibliografii. A teneum  Kapł. 47 (1947) 220—224, 
325—328, 484—493; 48(1948) 99—104, 201—208, 305—312, 405—416, 
519—525; 49(1948) 90—99, 201—208, 309—312, 409—416, 517—524; 
50(1949) 97—104, 201—208, 305—312, 409—416, 507—516; 51(1949) 
109—112, 201—208, 300—304, 390—400, 499—501; 52(1950) 316—324.

32. K to  m oże być p rzy ję ty  do trzeciego zakonu?  Pochodnia Seraf. 
15 (1947) 182— 183.

33. Kongregacja S ióstr p rzy  bazylice OO. Franciszkanów  w  K ra
kowie. Pochodnia Seraf. 15 (1947) 192.

34. Działalność trzeciego zakonu. Pochodnia Seraf. 15 (1947) 236— 
—238.

35. (razem  z o. W. Zm arzem ) Polska bibliografia praw a kanoni
cznego od w ynalezienia  d ru ku  do 1940 roku. Tom II za la ta  1800— 
—1940. Lublin  1947 To warz. Nauk. Katol. Uniw. Lubel. 8° ss. 
355.

36. A niela  Salawa. N ow enna do Trójcy Przenajśw . K raków  1947 
OO. Franciszkanie 16° ss. 4. Liczne przedruk i w  la tach  nast.

1948

37. Działalność trzeciego zakonu  (w skazania praktyczne). Pochod
n ia Seraficka 16 (1948) 15— 16.

38. G łębiej i raźniej. Pochodnia Seraf. 16 (1948) 61—62.
39. R ec.: P anzram  B., Geschichtliche G rundlagen  d er altesten  

schlesischen P farro rgan isation , B reslau 1940. —■ Nasza Przeszłość 
4 (1948) 354—355.

40. Bł. Jolanta  pa tronka  W ielkopolski, now enna. Gniezno 1948
OO. F ranciszkanie 16° ss. 4.

41. Szkoła  seraficka, podręcznik dla członków  trzeciego zakonu  
św. Franciszka z  Asyżu . W rocław b.r. (1948) OO. Franciszkanie 
16° ss. 148, 3 nlb.

42. (razem  z o. Z. W łodarczykiem ) Sw . Franciszek z  A syżu  i jego  
trzeci zakon  (d o ku m en ty  ostatnich papieży), zebrał i p rzetłum a
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czył ... W rocław—K raków  1948 OO. Franciszkanie 8° ss. 92, 3 nlb.
43. Organizacja Z jazdów  T ow arzystw a  Teologicznego. A teneum  

K apł. 49(1948) 62—63.
Zob. nadto  poz. 31.

1949

44. Z Franciszkowego orszaku (Justyna  W alter). Pochodnia Seraf. 
17 (1949) 12—13.

45. (opracował) Franciszek Św iątek, W blaskach anioła (Aniela  
Salawa), wyd. trzecie przygotow ał do d ru k u  ... K raków  1949 Wyd. 
M ariackie 8° ss. 176.

46. P okodeksow e ustaw odaw stw o kościelne o sakram entach św ię
tych. W yka z źródeł ustaw odaw czych (1918—194.8). A teneum  Kapł. 
50(1949) 355—361.

47. Polska bibliografia praw a kanonicznego za lata 1941— 1947. 
Roczniki Teolog.-Kanoniczne 1(1949) 477—487.

Zob. nadto  poz. 31.

1950

48. S yn o d y  biskupa przem yskiego  Józefa  Sebastiana Pelczara. 
A teneum  Kapł. 52 (1950) 198—210.

49 (razem  z o. R. G ustaw em ) Potrzeba i program  opracowania  
polskiej bibliografii teologicznej. A teneum  Kapł. 52 (1950) 228—241.

50. K orzenie świętości. Pochodnia Seraf. 18 (1950) 238—239.
Zob. nadto  poz. 31.

1951

51. N ieznany rękop iśm ienny odpis s ta tu tów  synodalnych krakow 
skich  biskupa Jana K onarskiego z 1509 roku. Polonia Sacra 4 (1951) 
81—84.

1956

52. S.p. Ks. Prof. Dr Jan  W ładysław  K rzem ieniecki (1887—1956). 
Polonia Sacra  9 (1956) 217—222.

1957
53. Uwagi na tem a t procesu beatyfikacyjnego. A teneum  Kapł. 

54(1957) 293—299.

1958
54. K lasztor k lauzurow y w edług ko n sty tu c ji pap. Piusa X II  

„Sponsa C hristi” (1950 r.). C urrenda, pismo urzędow e diec. T arno 
wskiej 108(1958) 79—88, 142—155. Odb. T arnów  1958 ss. 24.

55. Najstarsze d o ku m en ty  Zgrom adzenia Panien Prezentek. N a
sza Przeszłość 7 (1958) 277—198. Odb. K raków  1958 ss. 22.
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56. Zgrom adzenie Panien O fiarowania N. M aryi P. i jego ustaw y  
(1627—1955). Polonia Sacra  10 (1958) n r  1 s. 219—251. Odb. W ar
szawa 1958 ss. 33.

57. (razem  z o. A. W ojtczakiem ) A niela  Salawa, D ziennik. P rzy
gotow ali do d ru k u  ... Nasza Przeszłość 8(1958) 355—406. Nadb. ss.
52.

58. Polskie procesy kanonizacyjne i bea tyfikacyjne. Ruch. Biblij. 
i L iturg. 11 (1958) 418—447. Nadb. K raków  1958 ss. 30.

59. Z a ko n n ik  poza klasztorem . Polonia Sacra 10 (1958) n r  2 s. 
83—164. Odb. W arszaw a 1958 ss. 82.

60. K odeks praw a kanonicznego a konsty tuc je  zakonu  OO. Fran
ciszkanów. P raw o K anoniczne 1 (1958) 309—326. Nadb. ss. 18.

61. Polska bibliografia praw a kanonicznego za lata 1941—1956. 
P raw o K anon. 1 (1958) 387—437. Odb. W arszaw a 1958 ss. 53.

1959

62. Z dziejów  zgrom adzenia panien prezentek. N asza Przeszłość 
10 (1959) 209—245. Odb. K raków  1959 ss. 37.

63. (razem  z k lerykam i franciszk.) W yka z treści „Ruchu B ib lij
nego i L iturgicznego” (1948—1957). Ruch Biblij. i L iturg. 12 (1959) 
605—644. Odb. K raków  1959 ss. 40.

64. (razem  z k lerykam i franciszk.) W yka z treści dziesięciu rocz
n ikó w  (1948—1958) „Polonia Sacra”. P raw o K anon. 2 (1959) n r  
1—2 s. 457—477. Odb. W arszaw a 1959 ss. 21.

65. Z dziejów  w ychow ania  dziew cząt w  daw nej Polsce (Zakład  
Panien P rezen tek  w  K rakow ie). P raw o K anon. 2 (1959) n r  3—4 
s. 313—339. Nadb. ss. 27.

1960

66. (razem  z o. W. Zm arzem ) Polska bibliografia praw a kanonicz
nego od w ynalezienia  d ru ku  do 1940 r. Tom I od w ynalezienia 
d ru k u  do 1799 r. Lublin  1960 Towarz. N auk. KUL 8° ss. 284.

67. R ec.: M yrcha M., Ekskom unika, W arszaw a 1959; tenże, In- 
te rdyk t, W arszaw a 1960; tenże, D epozycja i degradacja, W arszaw a 
1961. — Praw o K anon. 3 (1960) n r  3—4 s. 396—397.

1961

68. Polskie zakony. P raw o Kanon. 4 (1961) 421—592. Odb. W ar
szawa 1961 ss. 172.

1963

69. Zgrom adzenie sióstr sera fitek  1881—1961. P raw o Kanon. 6 
(1963) 75—211. Odb. W arszaw a 1963 ss. 137.

70. Udział Polski w  literaturze franciszkańskie j (bibliografia). 
S tud ia  Theolog. V arsaviensia 1 (1963) n r  1 s. 215—282, 288; 4(1966)
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n r  1 s. 339—357, n r  2 s. 365—378; 5(1967). n r  1 s. 247—288, n r  2 
s. 181—224; 6(1968) n r  1 s. 343—407v n r  2 s. 263—353; 7(1969) n r  1 
s. 203—295, n r  2 s. 339—421. Nadb. ss. 525.

1964

71. Aniela  Salawd,\ now enna do Trójcy Przenajśw . D etroit, Mich. 
1964 0 0 .  F ranciszkanie 16° ss. 10.

1965

72. Praca naukow a W ydzia łu  Prawa Kanonicznego (A T K ) w  la
tach 1954—1964. W arszaw a 1965 A kadem ia Teol. K atolickiej 8° ss.
163.

73. Z dziejów  now ych  fo rm  organizacyjnych stanów  doskonałości 
w  Polsce. P raw o Kanon. 8(1965) n r  3—4 s. 189—213. Nadb. ss. 25.

1966

74. Prawo stanów  doskonałości chrześcijańskiej Kościoła katolic
kiego. W arszaw a 1966 A kadem ia Teol. K atolickiej 8° ss. 366.

75. Najstarsze konsty tuc je  zgrom adzenia służebnic Serca Jezuso
wego. Roczniki Teolog.-Kanon. 13 (1966) zesz. 5 s. 21—27.

76. (przygotow ał do wyd. i zebrał bibliogr.) Autobiografia  Józe
fa  Sebastiana Pelczara. P raw o K anon. 9 (1966) n r  1—2 s. 213—312. 
Nadb. ss. 100.

77. (razem  z o. A. Paw ickim ) Czy ten  sam  ty tu ł niew ażności m ał
żeństw a?  P raw o K anon. 9 (1966) n r  1—-2 s. 355—356.

78. R ozw ój stanów  doskonałości w  Polsce, V. Zgrom adzenie M at
k i Bożej M iłosierdzia (1862—1962) P raw o K anon. 9 (1966) n r  3—4 
s. 27—184. Nadb. ss. 158.

79. Zarządzenia S to licy  Apost. P raw o K anon. 9 (1966) n r  3—4 s. 
409—413.

80. Spraw ozdanie z posiedzeń naukow ych  W ydzia łu  Prawa K ano
nicznego A T K  w  ro ku  akad. 1965/66. P raw o K anon. 9 (1966) n r 
3—4 s. 415—420.

81. R ec.: Pugłiese A., I tre  esam i canonici delle candidate alia 
v ita  religiosa, M ilano—Rom a 1964. —  Praw o K anon. 9 (1966) n r  
3—4 s. 444.

Zob. nad to  poz. 70.
1967

82. R ozw ój stanów  doskonałości w  Polsce, VI. Początki zgrom a
dzenia sióstr b en ed yk tyn ek  sam arytanek. P raw o K anon. 10 (1967) 
n r  1—2 s. 143— 192. Ndb. ss. 50.

83. Rec.: Szelęgiewicz A., E dm und B ojanow ski i jego dzieło, Po
znań—W arszaw a—Lublin 1966. — Praw o K anon. 10 (1967) n r  1—2 
s. 396—397.
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84. R ozw ój stanów  doskonałości w  Polsce, VII. Zgrom adzenie  
sióstr obliczanek (1888—1958). P raw o K anon. 10 (1967) n r  3—4 s. 
79— 123. Nadb. ss. 45.

85. Spraw ozdanie z  posiedzeń naukow ych  W ydzia łu  Prawa K a
nonicznego A T K  w  roku  akad. 1966167. P raw o K anon. 10 (1967) 
n r  3—4 s. 399—404.

86. N ow e zasady korzystan ia  z  odpustów. Collectanea Theolog. 
37 (1967) n r  2 s. 97—104.

87. Ruch relig ijny kobiet w  X IX  w ieku  na ziem iach polskich. 
Collectanea Theolog. 37 (1967) n r  3 s. 165— 177.

88. Praca nad rew izją  kodeksu  praw a kanonicznego. Collectanea 
Theolog. 37 (1967) n r  3 s. 178.

1968

89. Jubileusz ks. prof. M ariana M yrchy. P raw o K anon. 11 (1968) 
n r  1—2 s. 315—319.

90. Proces b ea ty fika cy jn y  O. M aksym iliana Kolbego. P raw o K a
non. 11 (1968) n r  1—2 s. 351—354.

91. Sem inarium  naukow e kanonistów . Collectanea Theolog. 38 
(1968) fase. 1 s. 187— 188.

92. Śm ierć O. M aksym iliana Kolbego w  św ietle praw a kanonicz
nego. P raw o K anon. 11 (1968) n r  3—4 s. 81—154. Nadb. ss. 74.

93. Rec.: Saw icki J., B ibliographia synodorum  particu larium , Ci~ 
vitas V aticana 1967. — Praw o Kanon. 11 (1968) n r  3—4 s. 315— 
—317.

94. Z akony żeńskie w  Polsce w  1967 r. P raw o Kanon. 11 (1968) 
n r  3—4 s. 343—357.

95. W yka z treści dziesięciu roczników  (1958—1967) kw arta ln ika  
„Prawo K anoniczne”. P raw o K anon. 11 (1968) n r  3—4 s. 359—371.

96. O zakonach. O osobach świeckich. W arszaw a 1968 A kadem ia 
Teol. Katol. 8° ss. 382.

97. Zgon O. Bernardino Rizzi OFMConv. C ollectanea Theolg. 38 
(1968) fasc. 4 s. 158.

98. R ec.: P rag er M., Die religiösen F rauenorden , A schaffenburg 
1968. — C ollectanea Theolog. 38 (1968) fasc. 4 s. 220—221.

Zob. nadto  poz. 70.

1969

99. Rozw ój stanów  doskonałości w  Polsce, V III. Zgrom adzenie  
sióstr m isjonarek św. R odziny (1905—1959). P raw o Kanon. 12 (1969) 
n r  1—2 s. 35—118. Nadb. ss. 84.

100. R ew izja  odpustów  zakonów  i stow arzyszeń. P raw o Kanon. 
12 (1969) n r  1—2 s. 137—146. Nadb. ss. 10.

101. Rec.: Sim eon a S. Fam ilia, De v ita  religiosa docum enta se- 
lecta, Rom ae 1967. — Praw o Kanon. 12 (1969) n r  1—2 s. 351—352.
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102. N ow y w y k a z  odpustów  (Enchiridion indulgentiarum ). P raw o 
Kanon. 12 (1969) n r  3—4 s. 79—94. Nadb. ss. 16.

103. N ow e fo rm y  zrzeszeń  ka to lików  św ieckich w  X III  w ieku. 
P raw o K anon. 12 (1969) n r  3—4 s. 201—213. Nadb. ss. 13.

104. (razem  z ks. A. Schletzem) Polska bibliografia teologiczna
za lata 1940—1948. W arszaw a 1969 A kadem ia Teol. Katol. 8° ss. 
210.

105. Czy katolicy zam ordow ani w  obozach koncentracyjnych  są 
m ęczennikam i?  C ollectanea Theolog. 39 (1969) fasc. 2 s. 151—155.

Zob. nad to  poz. 70.

1970

106. R ec.: Ś ląskie stud ia  historyczno-teologiczne, t. I K atow ice 
1968. — Praw o K anon. 13 (1970) n r  1—2 s. 285—287.

107. Form acja zakonna w  św ietle  in stru kc ji z dnia 6 I 1969 r.
Praw o K anon. 13 (1970) n r  3—4 s. 3—22. Nadb. ss. 20.

108. M ateriały do historii n auk i i litera tury praw a kanoniczne
go w  Polsce. W stęp. P raw o K anon. 13 (1970) n r  3—4 s. 273—274.

1971

109. O dnow iony obrzęd pro fesji zakonnej. C ollectanea Theolog. 
41 (1971) fasc. 1 s. 179—186.

110. (zebrał i zredagow ał) Stud ia  o ojcu M aksym ilianie Kolbe, 
dzieło zbiorowe pod redakcją... W arszaw a 1971 A kadem ia Teologii 
Katol. 8° ss. 289.

111. Śm ierć O. M aksym iliana Kolbego w  św ietle praw a kanoni
cznego. W : S tud ia  o ojcu  M aksym ilianie Kolbe, W arszaw a 1971 
s. 5—59.

Je s t to  p rzed ruk  poz. 92 z drobnym i zm ianam i.
112. (zebrał i zredagow ał) O. M aksym ilian  Kolbe, środow isko ży 

cia i działalności, p raca zbiorow a pod redakcją  ... W arszaw a 1971 
A kadem ia Teol. Katol. 8° ss. 271.

113. Posoborowa odnow a k lauzury  m niszek. P raw o K anon. 14 
(1971) n r  1—2 s. 87—104.

114. R ozw ój stanów  doskonałości w  Polsce, IX . K onsty tucje  zgro
m adzenia sióstr franciszkanek  od cierpiących (1884—1954). Praw o 
K anoniczne 14 (1971) n r  1—2 s. 105—121.

115. O. S te fa n  W aw rzkow icz. P raw o K anon. 14 ( 1971) n r  1—2 
s. 329—330.

116. Rec.: R ituale R om anum  ... Ordo professionis religiosae, Typ. 
Polygl. Vat. 1970. — Praw o K anon. 14 (1971) n r  1—2 s. 333—334.

117. Rec.: Catazzo E., La v ita  religiosa nel M agistero Pontificio 
postconciliare, Vicenza 1969. — Praw o K anon. 14 (1971) n r  1—2 s. 
334.
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118. Przygotow anie procesu de miraculo. P raw o Kanon. 14 (1971) 
n r  3—4 s. 396—401.

119. (w spółautor i red ak to r całości) Polska bibliografia teologii 
i praw a kanonicznego za rok  1969. W arszaw a 1971 ATK 8° ss. 168.

120. Prawo zakonne po Soborze W a tyka ń sk im  II. W arszaw a 1971. 
ATK 8° ss. 264.

121. Działalność naukow a W ydziału P raw a  K anonicznego w  la
tach  1965— 1970. W : D ziałalność naukow a A kadem ii Teologii K a
tolickiej, W arszaw a 1971 s. 384'—521.

1972

122. (w spółautor i red ak to r całości) Polska bibliografia teologii 
i praw a kanonicznego za rok  1970, p raca zbiorow a pod redakcją  
... W arszaw a 1972 ATK 8° ss. 80.

123. (razem  z ks. J. Białobokiem ) N ieszczęśliw y przypadek  czy 
m ęczeństw o?  (Refleksje kanonisty  nad śm iercią K aroliny Kózków- 
ny). P raw o K anon. 15 (1972) n r  1—2 s. 1199—158. Nadb. ss. 40.

124. R ec.: Synopsa tekstów  Soboru W atykańskiego II, oprać. ks. 
T. Bielski, Poznań—W arszaw a 1970. — Praw o Kanon. 15 (1972) n r 
1—2 s. 249.

125. Rec.: Posoborow e praw odaw stw o kościelne, zebrał i przetł. 
ks. E. Sztafrow ski, t. 1—2, W arszaw a 1968—1970. — Praw o Kanon. 
15 (1972) n r  1—2 s. 249—251.

126. N ow y obrzęd konsekracji dziewic., P raw o Kanon. 15 (1972) 
n r  1—2 s. 251—253.

127. Rec.: Żynda B., B ibliografia w ydaw nictw  K sięgarni św. W oj
ciecha 1895—1970, Poznań 1970. — C ollectanea Theol. 42 (1972) 
fasc. 2 s. 216.

128. (razem  z ks. R. Sobańskim ) Polska bibliografia teologii i 
praw a kanonicznego za lata 1949—1968, W arszaw a ATK 8° ss. 
455.

129. Aniela  Salawa. W : H agiografia polska, słow nik bio-bibłiogra- 
ficzny, t. II Poznań 1972 s. 294—300.

130. Rec.: Casieri A., II m iracolo nelle cause di beatificazione e 
di canonisazione e possibilita di aggiornam ento, Roma 1971. — 
Praw o Kanon. 15 (1972) n r  3—4 s. 259—260.

1973

131. Aniela  Salawa. Rycerz N iepokalanej 34 (1973) 53—55.
132. Eredita  letteraria  del B. M assim iliano K olbe. M iles Im m acu- 

la tae  9 (1973) fasc. 1—2 s. 115— 117.
133. (redakcja) BI. M aksym ilian  Kolbe, W ybór pism . W arszaw a 

1973 ATK 8° ss. 664.
134. (w spółautorstw o i redakcja  razem  z ks. R. Sobańskim ) Pol
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ska bibliografia n auk  kościelnych za rok  1971. W arszaw a 1973 ATK 
8° ss. 104.

135. A doratorki. W : Encykl. katol. Lublin 1973 t. I kol. 105— 
—107.

136. A ntoniańki. W: Encykl. katol. Lublin  1973 t. I kol. 668.
137. A ugustia n k i w  Polsce. W : Encykl. katol. Lublin 1973 t. I 

kol. 1084.
1974

138. Przygotow anie do rozpoczęcia procesu beatyfikacyjnego  w e
dług nou>ej procedury. P raw o K anon. 17 (1974) n r  1—2 s. 225— 
—231.

P rzed ruk : K alendarz franciszkański na  rok  1974, Pulaski, Wise, 
s. 98—104.

139. Stulecie zgrom adzeń bezhabitow ych w  Polsce. Rycerz Nie
pokalanej 35 (1974) 113— 114.

140. Przed beatyfikacją  Czcig. SI. B. M arii Teresy Ledóchow- 
skiej. Biul. In fo rm acy jny  (Postulatorski O środek Studiów , Rzym) 
8 (1974) 51—53.

141. R ec.: W inow ska M., P raw o do m iłosierdzia. Posłannictw o 
siostry Faustyny , P aris  1974. — Biul. In fo rm acy jny  (Post. Ośrodek 
Stud.) 8 (1974) 60—61.

142. Rec.: F rankow ski J., Polska bibliografia b ib lijna  adnotow a- 
na za la ta  1964—1968, W arszaw a 1971. — M iscellanea Francescana 
74 (1974) 265.

143. Rec.: N apiórkow ski St. C., H istoria ruchu  ekum enicznego, 
Lublin 1972. — M iscellanea F rancescana 74 (1974) 266.

144. R ec.: A tti del Congresso In ternazionale  di D iritto  Canonico. 
La Chiesa dopo il Concilio, M ilano 1972. — A pollinaris 67 (1974) 
265—267.

145. Rec.: L’Incontro in terfrancescano  nel 750° della regola „bol- 
la ta ” (1223—1973), panoram a e p rospettive  del francescanesim o 
oggi, V enezia 1973 (Vita M inorum  15, n r  3—4). — Praw o Kanon. 
17 (1974) n r  3—4 s. 306—307.

146. (kierow ał redagow aniem ) Błogosław iony M aksym ilian  Maria 
Kolbe, doku m en ty , a rtyku ły , opracowania, p raca zbiorow a pod 
k ierunkiem  ... N iepokalanów  1974 OO. Franciszkanie 8° ss. 430.

147. Beata Maria V ergine di M isericordia, Suore della. W : Di- 
zionario degli is titu ti di perfezione, Rom a 1974 vol. I kol. 1146— 
—1148.

148. B enedittine m issionarie. W : D izionario degli is titu ti di per
fezione, Rom a 1974 vol. I kol. 1269—1270.

149. B enedittine  sam aritane della Croce di Cristo. W : Dizionario 
degli is titu ti di perfezione, Rom a 1974 vol. I kol. 1278—1279.

150. B oniakow ski Czesław A ntoni. W : D izionario degli is titu ti 
di perfezione, Rom a 1974 vol. I kol. 1518.
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1975

151. Polskie spraw y b ea ty fikacyjne  i kanonizacyjne w  Kongrega
cji dla Spraw  Św iętych . B iuletyn Tow. Przyjaciół Teologii i Filo
zofii chrześc. 5 (1975) 16—18.

152. Setna  rocznica pow stania  w  Polsce zgrom adzeń zakonnych  
beźhabitow ych. B iuletyn Tow. Przyj. Teologii i Filozofii chrześc. 
5 (1975) 19.

153. (przygotow ał do wyd.) W ybór p ism  Bolesław y Lam ent, przy
gotow ał do d ru k u  ... Rzym 1975 Zgrom. SS. M isjonarek św. Ro
dziny 8° ss. 185.

154. Zm iana przepisów  o w ydalen iu  z  zakonu. P raw o Kanon. 
18 (1975) n r  1—2 s. 69—71.

155. Spraw y polskie w  Kongregacji dla Spraw  Św iętych . P raw o 
Kanon. 18 (1975) n r  3—4 s. 351—359.

156. La m orte  del beato M assimiliano Kolbe alia luce del d irit-  
to canonico. Roma 1975 Direzione Gen.M.I. 8° ss. 119. Q uaderni 
della „M ilizia deH’Im m acolata” n r  7.

Część nak ładu  wyszła pod ty tu łem : 11 m artirio  di M assimiliano  
Kolbe.

1976
157. Zm iana przepisów  kanonicznych o w ydaw aniu  książek tre

ści religijnej. P raw o Kanon. 19 (1976) n r  1—2 s. 93—97.
158. Rec. : D izionario degli is titu ti di perfezione, vol. I Roma 

1974. — Praw o K anon. 19 (1976) n r  1—2 s. 283—285.
159. L isty  postulacyjne. P raw o K anon. 19 (1976) n r  1—2 s. 343— 

—345.
160. Działalność ustaw odaw cza biskupa przem yskiego  J. S. Pel

czara (1900—1924). Praw o K anon. 19 (1976) n r  3—4 s. 81— 111. 
Nadb. ss. 31.

161. (kierow ał redagow aniem ) K onferencje ascetyczne, n o ta tk i słu
chaczy z  przem ów ień  ojca M aksym iliana Kolbego, oprać, i redak 
cja pod k ierunk iem  ... N iepokalanów  1976 OO. F ranciszkanie 8° 
ss. 460.

162. (przygotow ał do wyd.) W ybór p ism  Bolesław y Lam ent, p rzy
gotow ał do d ru k u  ... W arszaw a 1976 ATK 8° ss. 188.

163. Rec.: S. Congr. pro Causis Sanctorum , Index  ac sta tu s cau- 
sarum  beatificationis Servorum  Dei et canonizationis B eatorum , 
Rom ae 1975. — C ollectanea Theol. 46 (1976) fasc. 4 s. 219—220.

164. B ernardynki am erykańskie. W : Encykl. katol. Lublin 1976 
t. II kol. 315—316.

165. Betanki. W : Encykl. katol. Lublin  1976 t. II kol. 336.
166. Bober P iotr ks. W : Encykl. katol. Lublin 1976 t. II kol. 689.
167. B ou ix  M arie D om inique. W: Encykl. katol. Lublin  1976 t. 

II kol. 850.
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168. Bracia m isjonarze kresowi. W: Encykl. katol. Lublin  1976 
t. II kol. 999.

169. Bracia sam arytanie św. Franciszka z A syżu . W : Encykl. k a 
tol. Lublin  1976 t. II kol. 1005—1006.

170. Bracia Serca Jezusowego. W : Encykl. katol. Lublin  1976 
t. II kol. 1006.

171. B rzeziński Józef. W: Encykl. katol. Lublin 1976 t. II kol. 
1134.

172. Czeska M aciejowska Sofia. W : Dizionario degli is titu ti di 
perfezione. Rom a 1976 vol. III kol. 368-,

1977

173. Ks. prof. M arian A lfons Myrcha. P raw o K anon. 20 (1977) 
n r  3—4 s. 5—10.

174. Prawo zakonne po Soborze W a tyka ń sk im  II, w ydanie trze
cie rozszerzone. W arszaw a 1977 ATK 8° ss. 342.

175. Francescane serve della Croce. W : D izionario degli is titu ti 
di perfezione. Rom a 1977 vol. IV  kol. 441—442.

176. Fratelli della M iśericordia di San  Rocco. W: D izionario de
gli is titu ti di perfezione. Rom a 1977 vol. IV kol. 669—670.

177. Fratelli m issionari delle terre di confine del T erz’ordine 
di San  Francesco. W : D izionario degli is titu ti di perfezione. Roma
1977 vol. IV  kol. 674—675.

178. Fratelli del Patrocinio di San Giuseppe. W : D izionario degli 
is titu ti di perfezione. Rom a 1977 vol. IV kol. 689—690.

179. Fratelli del Sacro Cuore. W : D izionario degli is titu ti di p er
fezione. Rom a 1977 vol. IV kol. 699.

180. Fratelli sam aritani di San Francesco. W : D izionario degli 
is titu ti di perfezione. Rom a 1977 vol. IV  kol. 701.

181. Fratelli d i S a n t’Agostino del S S .Sacramento. W : D izionario 
degli is titu ti di perfezione. Rom a 1977 vol. IV kol. 726.

182. Gesu Cristo M isericordioso e Redentore, Suore di. W : Dizio
nario  degli is titu ti di perfezione. Rom a 1977 vol. IV  kol. 1135— 
1136.

183. Im m acolato Cuore di Maria, di K ietrz. W : D izionario degli 
is titu ti di perfezione. Rom a 1977 vol. IV kol. 1654—1655.

1978

184. (zebrał i zredagował) Z a ko n y  św. Franciszka w  Polsce w  la
tach 1772—1970, p raca zbiorowa, red ak to r ... W arszaw a 1978 ATK 
8° cz. 1—3, ss. 258; 262; 302.

185. P rezentki. W : Z akony św. Franciszka w  Polsce, W arszaw a
1978 cz. 1 s. 51—52.

186. N atyw itanki. W : Z akony św. Franciszka w  Polsce, W arsza
w a 1978 cz. 1 s. 89—90.
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187. Córki św. Franciszka. W: Zakony św. F ranciszka w  Polsce, 
W arszaw a 1978 cz. 1 s. 148.

188. A nton inki. W: Zakony św. Franciszka w Polsce, W arszaw a 
1978 cz. 1 s. 150—151.

189. M isjonarze kresowi. W : Zakony św. Franciszka w  Polsce, 
W arszaw a 1978 cz. 1 s. 159.

190. Bracia O pieki św. Józefa. W: Zakony św. Franciszka w  Pol
sce, W arszaw a 1978 cz. 1 s. 160.

191. Bracia sam arytanie. W : Z akony św. Franciszka w  Polsce, 
W arszaw a 1978 cz. 1 s. 160— 161.

192. W iadom ości ogólne o zgrom adzeniach bezhabitoivych. W: 
Z akony św. Franciszka w  Polsce, W arszaw a 1978 cz. 1 s. 162— 163.

193. Posłanniczki Serca Jezusowego. W : Z akony św. Franciszka 
w Polsce, W arszaw a 1978 cz. 1 s. 163—164.

194.. E lżb ietanki cieszyńskie. W : Zakony św. F ranciszka w Polsce, 
W arszaw a 1978 cz. 1 s. 248—249.

195. F ranciszkanki M aryi N ieustającej Pomocy. W : Z akony św. 
Franciszka w  Polsce, W arszaw a 1978 cz. 1 s. 258.

196. Jaroszew ska Jadwiga. W : D izionario degli is titu ti di perfe- 
zione. Rom a 1978 vol. V kol. 303.

197. Kulesza Jadwiga. W: D izionario degli is titu ti di perfezione. 
Rom a 1978 vol. V kol. 378.

198. Lam ent Bolesława. W: D izionario degli is titu ti di perfe 
zione. Rom a 1978 vol. V kol. 435—436.

199. M arianum . W : D izionario degli is titu ti di perfezione. Roma 
1978 vol. V kol. 985.

200. M issionarie della Sacra Familia. W : D izionario degli is titu ti 
di perfezione. Roma 1978 vol. V kol. 1604—1605.

1979

201. II processo di canonizzazione di San Stanislao. L’O sservatore 
Rom ano 13 V  1979 s. 5.

202. Początki zgrom adzenia sióstr św. Teresy od D zieciątka Jezus  
1936—1965 (Rozwój stanów  doskonałości w  Polsce, n r  10). Praw o 
K anon. 22 (1979) n r  1—2 s. 57—91. Nadb. ss. 33.

203. Prof. Bolesław W ilanow ski. Praw o K anon. 22 (1979) n r  1—2 
s. 259—263.

204. Prace nad dziełem  „Polscy kanoniści”. P raw o K anon. 22 
(1979) n r  1—2 s. 234—325.

205. (zebrał i zredagow ał) K u  doskonałości zakonnej, p raca zbio
row a pod redakcją  ... W arszaw a 1979 A TK 0 ss. 221.

206. P raktyka  adm inistracyjna w  zakonach. W : K u doskonałości 
zakonnej, W arszaw a 1979 s. 9—97.

207. (przygotow ał do wyd.) Schron na dachu, pam ię tn ik  Żyda  
z 1943 roku. Tygodnik Pow szechny 33 (1979) n r  29 s. 5.
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208. Chóry zakonne. W: Encykl. katol. Lublin  1979 t. III kol. 
266.

209. C zy została dokonana beatyfikacja  K rólow ej Jadwigi?  Ty
godnik Pow szechny 33 (1979) n r  34 s. 6.

210. (razem  z s. H. Brygołówną) Drogą rad ew angelicznych, w pro
w adzenie do życia zakonnego. W arszaw a 1979 ATK 8° ss. 430.

211. Rec. : M iscellanea A m ato P ietro  F ru taz , Roma 1978. —• Col
lectanea Theol. 49 (1979) fasc. 4 s. 209.

1980

212. P rzedm ow a  (do p racy : A. W ojtczak, O. W enanty  K atarzyniec 
(1889— 1921). W : C hrześcijanie t. IV  W arszaw a 1980 s. 35—36.

213. M atka  W incenta  Jadwiga Jaroszew ska  (1900—1937). W : 
C hrześcijanie, t. IV W arszaw a 1980 s. 329—343.

214. Zgrom adzenie Córek Serca M aryi (SS. Sercanek) w  latach  
1885—1958 (Rozwój stanów  doskonałości w Polsce, n r  11). P raw o 
K anon. 23 (1980) n r  1—2 s. 87—161. Nadb. ss. 75.

215. Sp. O. W ładysław  S tanisław  R ym arz (1908— 1979). P raw o 
K anon. 23 (1980) n r  1—2 s. 238—240.

216. R ozw ój stanów  doskonałości w  Polsce (Program dalszej pra
cy). P raw o K anon. 23 (1980) n r  1—2 s. 319— 322.

217. K onferencje  W yższych  Przełożonych Zakonów  w  Polsce (Po
w stanie i organizacja), P raw o K anon. 23 (1980) n r  3—4 s. 99—116.

218. Bibliografie w ydane przez A kadem ię  Teologii K atolickiej, 
Collect. Theol. 50 (1980) fasc. 4 s. 185—187.

219. Les Bibliographies publiées par L ’Académ ie de théologie  
catholique a Varsovie, Collect. Theol. 50 (1980) fasc. specialis s. 
239—242.

220. Suore délia N ativ ità  della Vergine. W : D izionario degli in - 
s titu ti di perfezione, vol. VI Rom a 1980 kol. 251.

221. Suore della Passione d i Nostro Signore Gesu Cristo. W : Di- 
ziitonairiio degli ju stita tt di ipenÉeeâomie, voi, ,VI Rama 11980 food. 1233.

1981

222. Polscy kanoniści (wiek X IX  i XX). Z ebrane zbiorowo m a
teriały opracował i ułożył..., Warszawa Ajkadeimila Teologii
K atolickiej 8° cz. 1 s. 284, cz. 2 s. 281.

P race  oddane do d ru k u :

A) W W ydawnictwie ATK (w planie wyd. na r. 1981):
1. Wybór pism ks. Jana Balickiego (40 ark. wyd.).
2. Polskie teksty ascetyczne, t. I—IV. (każdy tom po 20 ark. wyd.).
3. Franciszkową drogą, duszpasterskie i ascetyczne materiały o św.

Franciszku z Asyżu  (32 ark. wyd.).
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4. O. Gwido Józef Bar (1915—1942) — art. do dzieła zbiór. Chrześ
cijanie, tom VIII (11 stron maszynopisu).

5. S. Irena Dziewałtowska Gintowt — art. do dzieła zbiór. Chrześ
cijanie, t. VIII (21 stron maszynopisu).

B) W Wydawnictwie Pallotinum:
6. Rozwój życia zakonnego — art. do dzieła zbiór, o życiu zakon

nym (15 stron maszynopisu).
C) W Redakcji „Prawo Kanoniczne” na rok 1981:

7. Przebywanie zakonników poza domem zakonnym  — art. (21 
stron maszynopisu).

D) W Redakcji „Encyklopedia katolicka”, Lublin:
— kilka artykułów.

E) W Redakcji „Diaionario degli instituti di perfezione”, Roma: — 
kilka artykułów.

F) W dziele zbiorowym „Słownik Pisarzy Zakonów św. Franciszka w 
Polsce” (w planie wyd. na r. 1981) — 307 biogramów.

G) W Wyd. OO. Karmelitów Bosych w Krakowie — dzieło:
S. Irena Dziewałtowska Gintowt, Miłość nie zna miary (Dziennik 
duszy), do planu r. 1982 przygotował do wydania O.J.R. Bar (30 
ark. wyd.).

O. Ferdynand St. Pasternak Z.P.


